印发广东省农村部分计划生育家庭奖励办法的通知

粤府办〔2004〕27号

各地级以上市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、各直属机构：

《广东省农村部分计划生育家庭奖励办法》业经省人民政府同意，现印发给你们，请认真按照执行。执行中遇到的问题，请迳向省人口计生委反映。

实行农村部分计划生育家庭奖励制度，是我省落实“以人为本”的科学发展观、完善人口和计划生育政策的重大举措，有利于解决计划生育对象的后顾之忧，有利于稳定低生育水平、有效控制人口增长，有利于建立和健全农村社会养老保障制度。各地、各有关部门要通力协作、精心组织、积极宣传、狠抓落实，确保把这件利国利民的好事办好。

广东省人民政府办公厅

二OO四年三月八日

广东省农村部分计划生育家庭奖励办法

第一条  为贯彻落实计划生育基本国策，有效控制人口增长，稳定低生育水平，鼓励公民自觉实行计划生育，促进全省人口与计划生育工作的顺利开展，根据《中华人民共和国人口与计划生育法》、《广东省人口与计划生育条例》以及有关规定，特制定本办法。

第二条   本办法是对实行计划生育的农村部分计划生育家庭，在经济上给予必要奖励的利益导向政策。

第三条   计划生育奖励对象为本省农业户口中男性年满60周岁、女性年满55周岁的下列人员：

（一）只生育（含收养、抱养，下同）一个子女的农村居民；

（二）纯生二女的农村居民；

（三）婚后没有生育的农村居民。

奖励对象，包括丧偶、离婚以及再婚家庭中没有与继子女形成抚养关系的独生子女、无子女方配偶等。

第四条  计划生育奖励对象，按每人每月80元的标准发放奖励金，直至本人死亡为止。计划生育奖励金不计入奖励对象的家庭收入中，不影响其享受农村居民最低生活保障和“五保户”待遇。

在地方财力许可的情况下，各地可在上述标准基础上适当提高奖励金标准，具体由当地人民政府规定。

第五条  计划生育奖励金由各级人民政府按比例承担。省财政对省扶贫开发重点县承担70%；珠江三角洲地区的广州、深圳、珠海、佛山、东莞、中山和江门等7个市，由当地政府承担；对其他县（市、区），省财政承担50%。

各地自定提高计划生育奖励金标准的，提高资金部分由各地自行解决。

第六条  计划生育奖励金按月发放，具体申请、发放办法由省人口计生委、财政厅会有关部门制定。

第七条  在计划生育奖励金发放期间内，奖励对象有以下情况之一，应取消或终止其奖励待遇：

（一）领取计划生育奖励金后又再生育、抱养、收养子女，造成不符合本办法第三条规定条件的；

（二）户口迁到外地或到境外定居的；

（三）奖励对象死亡的；

（四）被判处徒刑服刑期间的。

第八条  奖励对象户口在省内迁移的，按迁入地奖励待遇执行。外省户籍迁入我省的，从户口迁入之日起，按本省户籍人口的规定执行。

自本办法实施之日起，因村民委员会成建制转为居民委员会，原奖励对象可在转制后四年内继续享受本办法规定的奖励。

第九条  各级财政部门要将计划生育奖励金列入年度财政预算，建立财政专户管理计划生育奖励专项资金，健全专项资金的预算审批、决算报告制度，严格执行专项资金管理的法律、法规及财经纪律；并在每年二月底之前将本级应承担的计划生育奖励金划拨至指定代发单位。

第十条  计划生育奖励金必须专款专用，任何单位和个人不得挪用、克扣、截留。贪污、骗取、虚报、挪用、克扣、截留财政拨给的计划生育奖励金的，依法追究有关人员的责任。

第十一条  各级监察、审计等有关部门要加强对计划生育奖励金的监督、管理。各级人口与计划生育部门要专门设立计划生育奖励金举报电话和举报信箱，有效防止奖励对象弄虚作假。奖励对象的资格认定要严格把关，通过公安部门提供户籍证明、张榜公示等办法，确保公开、公平、公正。

第十二条  执行计划生育奖励情况纳入各级政府和有关部门人口与计划生育目标管理责任制考核。对计划生育奖励资金筹集、落实不到位、不及时，发放奖励金中存在徇私舞弊、弄虚作假等情况，视情节轻重进行处理，情节严重并阻碍工作开展的，对该单位实行人口与计划生育一票否决。

第十三条  本办法自公布之日起施行。1999年1月12日公布施行的《广东省农村独生子女父母和纯生二女结扎夫妇养老保险实施办法》同时废止；原已办理养老保险的，可继续享受原投保待遇。各地为独生子女户、纯生二女结扎户以及无子女户实行的各项奖励政策或不涉及省级资金投入的计划生育社会养老保险的，可继续施行，与本办法的具体衔接问题，由当地人民政府负责解决。